<sup>33</sup> Significavit ou bref du pape sur la supplique du roy de Navarre qui lui avoit fait exposer que aucuns enfans d'iniquité desquels il n'a vraye ou probable notice des longtemps et furtivement ont prins usurpé caché et latilé et detiennent induement des chateaux, forteresses, maisons et edifices de Montignac, Neyrat, Casteljeloux, Pau et autres lieux de sa comté de Périgord, vicomté de Limosin et de Albret, et Tartas et autres diverses seigneuries, ... ez quels ledit roy a accoutumé, établi ses tresors, et ez quels les dits enfans d'iniquité ont trouvé moyen entrer, et des coffres, caisses ... ont soustrait papiers, livres, chartereaux, etc... ont malicieusement caché les droits appartenans audit Henry roy de Navarre et le pape ordonne aux officiaux de Périgueux, Sarlat, Limoges Agen etc. d'admonester les detenteurs etc. pour qu'ils ayent a rendre et. Donné à Rome à St Pierre l'an de l'Incarnation 1542 V. kal. nov. (*sur traduction française*)

---

***Lettres du roi Jean, par lesquelles il donne à Roger-Bernard, comte de Périgord, le privilège d'avoir un juge d'appaux pour toutes les terres, soit de son ancien patrimoine, soit de celles que le roi lui avoit donné en échange pour Bergerac.***

***In dossier E 679 aux AD 64.***

***(voir aussi dossiers E 603, E 626 et E 873 aux AD 64)***

<sup>34</sup> Vidimus fait en 1539 de plusieurs lettres royaux pour le comte de Périgord, lesquelles luy donnent le privilege d'avoir un juge d'appaux pour toutes ses terres, soit de son ancien patrimoine, soit de celles que nos rois leur avoient données en eschange pour Bergerac, etc. plurimum instar sit ...

<sup>35</sup> Johannes Dei gratia Franc. Rex regalem decet magnificentiam virtutum bene merentibus tribuere, et quos obsequiorum fidelium assidans labor, probata fideles constans favor regia liberalitati dignos efficiunt remuneratione atque in suis laboribus confovere et super hoc bene merenti se beneficisse laetentur et eorum exempla alii ab obsequia fideliter promptos invitentur. Notum igitur facimus universis etc. quod nos grata et laudabilia obsequia nobis praedecessoribus nostris et coronae Franciae per dilectum et fidelem nostrum Rogerium Bernardi comitem petragoricensem<sup>36</sup> suos quae praedecessores non sine magnis laboribus, periculis et gravibus oneribus expensarum praestita, qui in guerris nostris ac

***page n° 7 / chap. II***

praedecessorum nostrorum super et incessanter a tempore a quo non extat memoria contra omnes inimicos nostros et coronae Franciae fidelissime et constantissime adhererunt, debita consideratione pensantes et ob hoc volentes ipsum comitem honorate liberalitate regia, ipsique aliquali remuneratione ad suportanda facilius praedicta onera, complacere, pensantes etiam et attendentes dampna et reddituum et proventuum a missiones quas sustinuit idem comes propter in casum guerrarum

---

<sup>33</sup> en marge gauche : n° I.

<sup>34</sup> en marge gauche : n° 2 / sur papier.

<sup>35</sup> en marge gauche : 1356, privileges de Périgord, juge d'appaux.

<sup>36</sup> en marge gauche : éloge du comte de Périgord en 1356.

multiplicatarum diutius inter nos et inimicos nostros ... Rogerio Bernardi comiti tanquam benemerito et suis haeredibus et ab eis causam habentibus et habituris donamus et concedimus ... tenore presentium jure et irrevocabilis donationis (iure)<sup>37</sup> inter vivos, omnes res et singulas infrascriptas, videlicet plenum ressortum, cognitionem, discussionem, decisionem, omnimodam jurisdictionem altam, mediam, bassam meram et mixtum imperium causarum primarum appellationum provocation., reclamation. ad arbitrum boni viri, cum locus erit, locorum, castrorum, villarum, honorum et districtuum ac totius terrae suae quam habet in Petragoricinio in Caturcinio, et in Tholosano, necnon locorum, castrorum et castellaniarum honor. et district. et habitantium in eisdem praesentium et futurorum Montis Cuqui, de Vallibus, in Caturcinio, Montis Domae supra ripariam Dordonae in diocesi sarlatensi, et de Turre Alba, per nos noviter concessa ad haereditagium perpetuum comiti memorato, item et plenum ressortum et cognitionem, decisionem, declarationem, executionem et omnimodam jurisdictionem altam, mediam et bassam, merum et mixtum imperium causarum primarum appellationum terrae et jurisdictionis archiepiscopi burdigalensis, episcop. petragor., et episcop. sarlatens., Reynardi de Pontibus militis domini ribeyracens. et Montis Fortis quas habent<sup>38</sup> in diocesibus petrag. et sarlatens. omniumque terrarum locorum, castrorum, villarum et castellaniarum honorii et districtus et habitantium dominorum de Benaco, de Castro Novo, de Comarchia, item abbat. Sancti Amandi, de Terrassonio, abbatis de Castris domini de Altoforti, et de Thenone, domini de Burdelia, et de Brantolmio, item abbatis de Brantolmio, dominorum de Monteus Vario, de Sancto Asterio, de Monte Inciso et de Sorzaco, item castellaniarum, castrorum, villarum honorum districtuum jurisdictionis cognitionis .... meri et mixti imperii terrarum dominorum de Marolio, et de Alba Terra, domini de Sanctae Eulaliae, ... Albam Terram terrae jurisdictionis et abbatis Tusturiaci, item et locorum, castrorum et villarum terrarum et jurisdictionum vassallorum, valvassorum, retrovassalorum, praenominatorum

*page n° 8 / chap. II*<sup>39</sup>

et quolibet eorumdem qualemcumque et quocumque et in quacumque causa et ad sive ad senescallos vel alios iudices quoscumque sive commissarios habentes sive habere volentes quocumque modo potestatem agnoscandi vel decidendi in casibus praemissis auctoritate nostra et de consuetudine vel de jure et stylo, usu per superius nominatos et eorum subditos vassalos vavassallos et alios quoscumque ad definitiva interlocutoria seu alio gravamine praesenti praeterito vel futuro in iudicio vel extra iudicium vel quocumque alio contigerit appellari, provocari, reclamari, recurri per viam simplicis querelae vel alias quocumque modo et quotiens opus erit, in casibus praedictis Nos vel alium nostrae curiae superiorem adire quae praemissa in dictum comitem et ejus successores in perpetuum transtulimus et transferimus sibi concedimus et donamus una cum emolumentis, sportulis, gagiis, deveriis, nulctis (?), condempnationibus et confiscationibus et aliis quibuscumque utilitatibus quae sequi possunt et poterunt de praedictis primis appellationibus et ressorto ... cum omnibus aliis iuribus jurisdictionibus bassis, mediis et aliis nescessariis et sequellis ad plenum ressortum et primas appellationes pertinentibus ... damus in super eidem comiti ejus heredibus et successoribus in perpetuum pro sua libera voluntate auctoritatem et potestatem et etiam facultatem et faciendi et instituendi iudices unum vel plures ubicumque vel quotiescumque voluerint pro exercito jurisdictionis bassae mediae et altae, cohercionis meri et mixti imperii appellationum primarum dicti ressorti et aliarum praedictarum donatorum et et concessorum et etiam tuitionem seu conservationem eorumdem necnon puniendi seu puniri faciendi mulctari et alia faciendi per se vel suos iudices super hoc institutos omnes impediens et perturbans praefatum comitem in executione, tuitione observantia vel persecutione praemissorum ... mandantes et disctricte praecipientes dilectis et fidelibus gentibus nostri parlamenti presentis et futuri in perpetuum, senescallo petragoricensi et caturcensi qui nunc est et pro tempore fuerit coeterisque officariis regni nostri praesentibus et futuris vel eorum locum tenentibus et eorum cuilibet quathenus etc... aliquo seu aliquibus praenominatorum curiis seu iudicibus eorumdem per aliquem seu aliquos condempn. sententia definitiva interlocutoria vel gravamine quocumque illato qualiter cumque vel quotiescumque contingerit appellari ad Nos seu parlamentum nostrum vel senescallos aut officarios nostros reclamari, recurri vel conqueri quovismodo in casibus praemissis,

<sup>37</sup> *en surcharge*

<sup>38</sup> *supposition (fin de ligne)*

<sup>39</sup> *les notes en marge droite de cette page ont été tronquées lors du processus de reproduction et n'ont donc pas pu être transcrites ici.*

ipsos taliter appellantes, reclamantes, recurrentes, aut conquerentes ipsasque appellationes, reclamaciones, recursus et quaerelas hujusmodi in quocumque statu fiat lite contestata vel non contestata, requisiti vel non requisiti, ad dictum comitem, ejus curiam

**page n° 9 / chap. II**

et examen seu ad iudices suos appellationum institutos vel institutendos sine aliqua difficultate remittat, nec eas vel earum aliquam sibi retineant sed dictum comitem et ejus iudices de dicta causa agnoscere et eas sine debato terminere sine impedimento permittant libere et plene nulla alia super unam spectato mandato inhibentes insuper ipsis et eorum cuilibet ne dictis causis contra tenorem praesentium cognoscere seu alias se intromittere praesumant, decernentes irritum et inane sit si quod super praemissis a quocumque fuerit attemptatum. Dantes nichilominus omnibus quorum interest et interesse poterit ut de praemissis omnibus per Nos sic donatis et concessis domino comiti et ejus heredibus ac iudicibus suis pareant efficaciter et intendant ipsis et eorum quilibet in quantum tangit res predictas donatas ab omni vinculo quo nobis tenebatur ratione ressorti et appellationis praedictae penitus absolventes et expresse volentes et mandates omnibus et singulis nostris subditis quod nulla alia secunda jussione nostra vel mandato alieno expectato in praedictis omnibus et singulis quantum ad eos vel singulos pareant efficaciter et intendant jure ultimi ressorti et ultimarum appellationum nobis et nostris successoribus reservato, inhibemus insuper senescallo nostro petragoricensi et caturcensi qui nunc est et pro tempore fuerit eorumque locum tenentibus et iudicibus coeterisque officialibus nostris ut in locis Montis Domae, Sarlati<sup>40</sup> nec aliquo alio de superius nominatis teneant assisias suas cognoscant vel iudicent ratione et occasione ultimi ressorti et ultimarum appellationum nobis retintarum sed praemissa faciant in aliis locis ad hoc opportunis quae omnia dicto comiti vel ejus successoribus in perpetuum habita prius deliberatione in nostro consilio concedimus de plenitudine regiae potestatis ex certa scientia de gratia speciali, non obstante quod donata et concessa sint de domanio nostro et in patrimonio nostro [in--ata]<sup>41</sup>, et quod valor seu existimatio rerum donatorum prius non fuerint facta et camerae nostri compotorum parisiens. allata etc.... Actum et datum in tentis nostris ante Britholium (*Verteuil en Poitou*) anno Domini 1356, mense augusti etc...

(avec le sceau en cire verte, à l'original, sur lequel on avoit écrit « littera primarum appellationum et ressorti totius patriae petragoricensis. »)

*Le même roy Jean, dans une charte des mêmes mois an et lieu que dessus, dit qu'il a donné à Roger-Bernard comte de Périgord, et ad hereditagium perpetuum castrum, villam et honoriam sive castellaniam de Monte Domae, supra ripariam Dordonae in dioces. sarlatens., villam et castellaniam de Turre Alba, castrum, villam et castellaniam Montis Cuqi de Vallibus in Caturcinio ... Item primum ressortum et omnem cognitionem causarum primarum appellationum ipsorum castrorum ... et castellan. ac etiam totius terrae suae quam habet in Petragoricinio, Caturcinio, et in Tolosano. Item primum ressortum et omnem cognitionem causarum primarum appellationum totius*

**page n° 10 / chap. II**

terrae et jurisdictionis archiepiscopi burdigalensis, episcopi petragoricensis, episcopi sarlatensis, Raymondi de Pontibus militis domini de Ribeyraci et Montis Fortis quas habent in diocesi petragor. et sarlatens. etc... ut supra, ordonamus quod ipsi et sui heredes et successores in toto comitatu suo ejus pertinentiis et ressorto et in tota terra sua noviter acquisita et in recompensationem terrae Brageyraci per quondam genitorem nostrum pro se et suis successoribus translata, sibi tradita, liberata et assignata et etiam in tota terra sua et pertinentiis suis per nos sibi ad perpetuum concessis de novo ac in terris omnibus et singulis et eorum pertinentiis ressortorum praenominatorum et cuilibet eorumdem et vassalorum et valvassorum retrovassalorum suorum de cujuslibet ipsorum salvasguardias quibuscumque possunt ex hunc perpetuo dare et concedere tenerique facere cum appositione pennoncellorum suorum in bonis requirentium auctoritate sua propria totiens quotiens sibi et suis praedictis placuerit et videbitur faciendum etc... inhibentes gentibus nostri parlamenti parisiens. ac omnibus senescall. coeterisque iudicibus et officialibus nostris ut infra ipsius comitatum ressortum terrarum vassalorum valvassorum retro vassalorum ipsius comitis aliquas executiones faciant nec facere possint pro aliquibus executionibus faciendis in causis criminalibus civilibus pecuniariis

<sup>40</sup> *en marge gauche* : Dome, Sarlat : sièges du sénéchal. Droit féodal, vid. Beaumanoir, les établissements de St Louis.

<sup>41</sup> *mot non déchiffré.*

realibus vel aliis quibuscumque sine voluntate et licentia speciali ipsius comitis seu iudicum et officialorum suorum, etc.

Johannes Dei gratia Franc. rex, innata nobis regia liberalitas nec non vera fidelitas et sincera donatio quam dilectus et fidelis noster comes Petrag. sui que praedecessores ad nos et regnum nostrum totis retro actis hactenus temporibus inviolabiliter habuerint, et habet idem comes prout per experientiam probatum et prout indubitanter nobis constat nec non grata et utilia non nulla servitia qua nobis in guerris nostris et aliis multis nobis fecerunt et impenderunt facereque et impendere non desunt dictus comes ... et quae ab ipso impendi speramus in futurum merito nos inducunt nos praedicto comiti reddamus ad gratiam liberates et eundem speciali pro sequamur praerogativa favoris qui nedum sibi sed tota posteritati ipsius ad perpetuum cedere commodum debeat et honorem, notum igitur facimus universis ... quod nos attentis supplicationibus praedicti comitis nobis factis, super hoc adjuvantes eidem comiti pro se et suis hered. ac success. comitatibus dicti loci Petrag. primas appellationes videlicet cognitionem examen totalem primarum appellationum omnium et singularum causarum casuum tam civilium quam criminalium quas a<sup>42</sup> majore et consulibus villae et civitatis petragoricensis<sup>43</sup> et curia eorundem et etiam curia appellata « del celerier » communem inter dictum comitem et capitulum ecclesiae sancti Frontonis petragoricensis a data praesentium in anthea perpetuis temporibus in villa et

**page n° 11 / chap. II**

curiis supradictis de qualibet earundem sive ad nos vel ad nostrum senescallum petragoric. seu ad nostram curiam parlamenti aut alibi, videlicet tam a definitiva sententia quam interlocutoria sine gravamen et condempnationem alius quomodolibet appellatur seu provocetur contigerit emanari ... in eisdem superioritate tamen nobis et nostris retenta perpetuo praedicto comiti et suis heredibus et successoribus causam seu jus ab eodem comite ... habituris pro nobis et successoribus nostris auctoritate regia ... concedimus ... Actum et datum Parisiis an. 1353 mens. januarii etc...

---

***Généalogie des comtes de Périgord, pour le vicomte d'Aulnay.***

***In dossier E 662 aux AD64.***

<sup>44</sup>Généalogie des comtes de Périgord pour le vicomte d'Aulnay. Au dos, deux lettres de Mgr contre ledit d'Aulnay pour la comté de Périgord et la généalogie qu'il prétend pour y prétendre droit<sup>45</sup>.

- I. Archambault comte de Périgord eut de damoiselle de Mathas sa femme 3 enfans :
  - 1° Archambault alla de vie à trépas sans hoirs
  - 2° Alienor conjointe avec Jehan de Clairemont vicomte d'Aulnay<sup>46</sup>, (celui continue l'arbre généal.)
  - 3° Brunissand conjointe avec Jehan Larcheveque<sup>47</sup>, sgr de Parthenay, alla de vie à trépas sans hoirs.
- II. (au-dessous d'Alienor supra) Loyse de Clairemont seule heritiere (fille d'Alienor et de Jehan de Clairemont supra) conjointe avec messire François de Montberon.
- III. François de Montberon fils aîné et principal héritier de messire François et Loyse de Clairemont, conjoint avec damoiselle Jehanne de Vendosme.
- IV. Messire Custace<sup>48</sup> de Montberon leur fils aîné et principal héritier
- V. Christofle de Montberon (fin).